
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

 Valor Total: R$: 6.795,00 (seis mil, setecentos e noventa e cinco reais).
Data da assinatura: 14.11.2023
Vigência: 14.11.2023 a 14.11.2024
Funcional Programática: 04.331.1508.889 Fonte de Recursos: 
01500000001-00000 Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Empresa PARETTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ nº.48.366.020/0001-07 Endereço: Cidade Nova V, Travessa WE 32, 
241 – Sala B, Bairro Coqueiro CEP: 67.133.108 Ananindeua/PA
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA – Diretor Geral Interino – EGPA.

Protocolo: 1012269

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do Decreto nº. 2.168/2010, e os incisos I e II e § 1º 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e conside-
rando a ata de habilitação e proposta financeira, resolvo por ADJUDICAR E 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, relativo a COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº. 005/2023, referente ao Processo n° 2023/1100759.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÁS LI-
QUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) A GRANEL, ALÉM DE COMODATO EM CI-
LINDRO VERTICAL DE 13 KG.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
01 NC COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA CNPJ: 28.628.545/0001-66 R$ 3.670,56

Belém, 21 de novembro de 2023.
LÚCIA PACHECO VILHENA
HOMOLOGADORA
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA

Protocolo: 1012127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3043/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1270224
DESIGNAR a servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func nº 
5552796/1, Assistente Fazendário / Gerente Fazendário, em substitui-
ção a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, Id Func nº 5552800/1, 
Assistente Fazendário / Diretor Fazendário, no período de 06/11/2023 a 
20/11/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3044/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1255287
DESIGNAR a servidora ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS, Id Func nº 
2364/1, Auxiliar Operacional Fazendário / Secretário de Gabinete-DAS1, 
em substituição a servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func 
nº 5552796/1, Assistente Fazendário / Gerente Fazendário, no período de 
06/11/2023 a 20/11/2023, por motivo do teor da PORTARIA N° 3043/2023 
de 10/11/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3048/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1273287
ALTERAR, na PORTARIA N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 
05/10/2023, o período de gozo de férias do servidor JOSE CARLOS DOS 
SANTOS DAMASCENO, Id Func nº 5333261/1, Analista do Tesouro Estadual 
/ Diretor Fazendário, lotado na Diretoria do Tesouro Estadual, do período 
de 06/11/2023 a 20/11/2023 (15 dias), para o período de 16/11/2023 a 
15/12/2023 (30 dias), referente ao exercício de 16/06/2022 a 15/12/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 3123/2023-SEFA/DAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/12954421
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 14/11/2023, do gozo 
das férias do servidor ELI SÒSINHO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais / Subsecretário da Administração Tributária, Id Func nº 
5193249/2, lotado na Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, 
concedida pela PORTARIA N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 
05/10/2023, referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1012120
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 884/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES, 
Id Func nº 5128560/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula de Padroni-
zação de Procedimentos Fiscais/DFI para a CERAT de Abaetetuba.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 885/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
REMOVER, de ofício, a servidora ROSILDA MEDEIROS BORGES, Id Func nº 
5128390/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula de Padroniza-
ção de Procedimentos Fiscais/DFI para a CERAT de Abaetetuba.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 904/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 2.423 DE 26 DE SETEM-
BRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.604 de 10/11/2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) AUTA LETICIA SAVINO DIAS, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 903/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 2.744 DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.604 de 10/11/2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) LIANE LOBATO MANESCHY, o comprome-
timento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativi-
dades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 902/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 2.551 DE 28 DE SETEM-
BRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.604 de 10/11/2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) MARIA CELIA MARIGLIANI, o comprome-
timento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ativi-
dades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 901/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 2.743 DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.604 de 10/11/2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) MARCOS HERNANDO COIMBRA DOS SAN-
TOS, o comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempe-
nhou suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos 
de serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 900/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 2.773 DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.604 de 10/11/2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) JOSE CARVALHO RODRIGUES, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 899/2023-SEFA. GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril e 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 2.662 DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.604 de 10/11/2023.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) LUCIDEA DE OLIVEIRA MAIA, o compro-
metimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou suas ati-
vidades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços 
dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


